pada 15 Agustus 1945, enam hari setelah bom atom dijatuhkan di Nagasaki.

Kemudian, Jepang menandatangani instrument penyerahan pada 2 September 1945,

yang secara resmi mengakhiri Perang Dunia II.

Menurut Dari Dewan Pendidikan Kota Hiroshima Pada tahun 2016 dalam

Bahasa Jepang Bahwa:

昭和 20 年（1945 年）8 月 6 日、広島は原子爆弾によって壊滅的な

被害を受け、多くの命と街が失われ、その年の年末までに約 14 万人

の尊い命が奪われました。辛うじて生き残った人々も、被爆の苦

しみを抱えることになりました。しかし、平和を願い、平和な都

市を築くために先人たちが尽力してきた結果、広島は驚くべき復

興を遂げました。

「他の誰にもこのような苦しみを味わわせてはならない」という

被爆者の願いや、世界の恒久的な平和を求める市民の思いに基づ

いています。人間の尊厳や生命の大切さを認識し、互いに大切に

し合い、正義感や公正さを重んじる心を育みて、人と自然が共生

する平和な社会を子どもたちの中に育てていくことを目指してい

ます。

Shōwa 20-nen (1945-nen) 8 tsuki 6-nichi, Hiroshima wa genshi bakudan
ni yotte kaimetsu-tekina higai o uke, ōku no inochi to machi ga ushinawa

re, sono-nen no nenmatsu made ni yaku 14 man-ri no tōtoi inochi ga ubawa

remashita. Karoujite ikinokotta hitobito mo, hibaku no kurushimi o

kakaeru koto ni narimashita.